
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 459 del 20/02/2020

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE URBANISTICA, SIT, POLITICHE COMUNITARIE,

CULTURA
DATA 20/02/2020
NUMERO 459

OGGETTO: Approvazione bando ITI del Comune di Ascoli Piceno “From Past to Smart”, Asse 8,
Azione 23.1 POR FESR Marche 2014 – 2020.

PREMESSO che:

- la Regione Marche con Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Politiche Comunitarie e Autorità

di Gestione FESR e FSE n. 202/POC del 26/11/2015 ha approvato l’Avviso per la selezione di tre strategie

urbane da attuarsi sul territorio della Regione Marche attraverso lo strumento dell’ITI (Investimenti

Territoriali Integrati);

- ai sensi del punto 5 dell’Avviso sopra richiamato, il POR Marche ha identificato le 5 città capoluogo di

provincia (Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro-Urbino) e la città di Fano, che è il comune non

capoluogo di provincia più popoloso della regione, quali soggetti ammessi a presentare strategie integrate ai

sensi dell’art. 7 del Regolamento FESR.

- la strategia urbana del Comune di Ascoli Piceno, nell’ambito dell’avviso per la selezione di tre strategie

urbane della Regione Marche, è risultata seconda – pari ad un contributo di € 6.748.500,00 - con

l’attribuzione del punteggio pari a 81,50 attribuito dalla commissione di valutazione e in attuazione al

Decreto del Dirigente della Posizione di funzione politiche comunitarie e autorità di gestione FESR e FSE n.

131/poc del 05/08/2016;

- la Giunta Comunale, con proprio atto n. 208 del 27/10/2017 ha deliberato, tra l’altro, di approvare lo

schema di convenzione attuativo tra il Comune di Ascoli Piceno Regione Marche per la regolamentazione

della delega delle funzioni di Organismo Intermedio (OI) alle Autorità Urbane responsabili dell’attuazione

delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile attraverso lo strumento degli Investimenti Territoriali Integrati

(I.T.I.). Programma Operativo Regione Marche FERS 2014/2020, CCI 2014IT16RFOP013 e Programma



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 459 del 20/02/2020

Operativo Regionale Marche FSE 2014/2020, CCI 2014it05sfop008. Strategia di Sviluppo urbano

sostenibile denominata “FROM PAST TO SMART”, e che la predetta convenzione è stata stipulata

manualmente in data 30/10/2017 ed in via telematica in data 06/11/2017;

- con successivi provvedimenti, anche in esito alla richiesta di parziale rimodulazione della strategia

approvata, il Comune di Ascoli Piceno ha proposto una diversa ripartizione delle risorse e ciò in ragione del

mutato contesto socio-economico determinatosi a seguito degli eventi sismici;

- che fra le attività ricomprese nella strategia ITI del comune di Ascoli Piceno, “From Past to Smart”, vi è

anche quella afferente la “Cross-fertilizing innovation projects” per la competitività dei settori di eccellenza

del territorio, finanziata con € 300.000,00 a carico del POR FESR Marche 2014 – 2020 ed € 300.000,00 a

carico dei beneficiari, per complessivi € 600.000,00;

Considerato quindi che, nel perseguire le finalità di cui sopra, è stato elaborato un bando per il sostegno alla

innovazione delle PMI culturali e creative, della manifattura e del turismo;

Dato atto che il bando, che viene attuato ai sensi del Regolamento (UE) 1407/2013 della Commissione del

18 dicembre 2013 o in alternativa, del regolamento (UE) 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014,

nonché sulla base delle Linee Guida per la predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai

finanziamenti POR FESR 2014 - 2020 adottate dalla Regione Marche con delibera di Giunta regionale n.

919/2019, prevede la concessione di contributi a fondo perduto, alle imprese che dovranno proporre un

proprio progetto di sviluppo di prodotti e processi di innovazione, incentrato su una delle seguenti aree:

- progetti di investimento per l’acquisizione di strumentazione e mezzi per la produzione di contenuti

culturali (arte, multimedia, realtà virtuale, ecc.);

- progetti per l’introduzione di nuovi modelli di business per la valorizzazione integrata dei prodotti e

servizi attivi nel territorio;

- progetti per la qualificazione e lo sviluppo di attività altamente innovative per il turismo e la

ricettività anche attraverso l’impiego di nuove tecnologie;

- progetti relativi alla creazione di tecnologie e modelli/format per la diffusione di spettacoli dal vivo e

di eventi culturali inediti;

- progetti di investimento che mirano alla digitalizzazione e messa in rete del patrimonio culturale;

- progetti con ricadute dirette nei settori dell’artigianato artistico per le scenografie e lo spettacolo e le

filiere Made in Italy;

- progetti diretti alla valorizzazione dell’artigianato digitale;

- progetti di innovazione legati al mondo della produzione tipica locale;

- progetti di innovazione, non solo tecnologica, legati alla salute e benessere;

- attività di incubazione di impresa, servizi di accompagnamento al mercato e internazionalizzazione,

predisposizione e animazione di spazi per il coworking;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 459 del 20/02/2020

- progetti innovativi per la smart city: mobilità sostenibile, sicurezza urbana, servizi evoluti ai cittadini

e ai soggetti fragili (anziani, diversamente abili, bambini, etc.).

Viste le note dell’Autorità di Gestione ID 0141268 del 03/02/2020 e ID 19069813 del 18/02/2020, inviate a

mezzo PEC al Comune di Ascoli Piceno, di trasmissione:

- del parere reso dalla P.O. “Aiuti di Stato e Partecipate” della regione Marche circa la compatibilità della

proposta di bando in oggetto alla vigente normativa in materia di Aiuti di Stato;

- del parere reso dall’Autorità di gestione del POR FESR agli obiettivi del POR FESR arche 2014 – 2020 ed

ai contenuti della scheda MAPO di riferimento;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2027 dell’ 11/07/2019 con la quale è stato approvato

l’aggiornamento dell’organigramma e del funzionigramma del personale dell’Organismo Intermedio (OI) del

Comune di Ascoli Piceno per la gestione degli interventi ammessi;

Dato atto che:

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2019 è stato assunto l’impegno provvisorio n. 10/2019;

la spesa di cui al presente atto è finanziata con disponibilità di Bilancio Comunale;

- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 25

del 24.06.2019;

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 41, del D.

Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello

stesso;

Richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16, in data 02/04/2019, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la delibera della Giunta Comunale n. 104, in data 17/05/2019, di approvazione P.E.G. con dotazioni

2019/2021;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di approvare, in attuazione della strategia ITI del Comune di Ascoli Piceno “From Past to Smart”, Asse 8,
Azione 23.1 POR FESR Marche 2014 – 2020, il bando di accesso di cui all’Allegato A completo di ogni
appendice, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il sostegno alla
innovazione delle PMI culturali e creative, della manifattura e del turismo;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 459 del 20/02/2020

2) di dare atto che all’attuazione della presente azione è stata destinata la somma di € 300.000,00 a carico del
POR FESR Marche 2014 – 2020, Asse 8, Azione 23.1;

3) di provvedere con successivo atto, dopo l’approvazione del Bilancio 2020, ad impegnare la somma di €
300.000,00 a carico del POR FESR Marche 2014 – 2020, Asse 8, Azione 23.1 sul capitolo 7405.6;

4) di dare evidenza pubblica al presente provvedimento, completo dei suoi allegati, attraverso la
pubblicazione ai link: www.comune.ap.it; www.regione.marche.it;

5) di dare atto che le procedure di presentazione della domanda e di gestione dei contributi verranno
effettuate dal Comune di Ascoli Piceno in quanto Organismo Intermedio della Strategia di Sviluppo Urbano
ITI, attraverso il portale SIGEF della Regione Marche;

6) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento del presente
provvedimento nella persona dell’Ing. Maurizio Piccioni;

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità contabile;

http://www.comune.ap.it
http://www.regione.marche.it


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 459 del 20/02/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICCIONI MAURIZIO

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-02-20T14:18:56+0100
	LORIS SCOGNAMIGLIO




